重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 1 －

重庆市市场监督管理局
关于推广企业登记无纸全程电子化工作的通告

渝市监通告〔2020〕9 号

为进一步优化我市营商环境，提升开办企业便利度，在前期

试点基础上，我局于近期在全市推广无纸全程电子化企业登记，

现通告如下：

一、企业登记无纸全程电子化的登记机关和申报模式

全市各级市场监督管理部门是企业登记无纸全程电子化的登

记机关（以下简称“登记机关”）。申请人可以通过互联网提交所

有登记申请，并使用重庆市政府 APP“渝快办”完成实名认证和

电子签名，无须到窗口提交纸质材料。登记机关对申请材料在线

受理、核准、发放电子营业执照、归档和公示，企业登记档案以

电子数据方式保存。

二、企业登记无纸全程电子化推行时间和范围

（一）试行阶段：在全市范围内试行有限责任公司设立登记

无纸全程电子化（现已上线）；

（二）推广阶段（5 月 1 日—10 月 31 日）：将企业登记无纸

全程电子化的范围由有限责任公司设立登记扩展到所有企业类型，

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 2 －

并探索实现所有类型、所有业务（含设立、变更、注销）无纸全

程电子化登记。

三、企业登记无纸全程电子化办理流程

（一）申请人登录重庆市政务服务网（http://zwfw.cq.gov.cn)

申办登记，按照系统提示填报企业登记信息，系统自动生成申请

表格、股东会决议、章程等标准申请材料，系统不能生成或企业

选择不使用标准申请材料的，由申请人自行通过“开办企业一网

通”专区网页或者渝快办 APP 上传。

（二）股东、董事、监事、经理、委托代理人等通过渝快办

APP 完成实名认证，并对相关申请材料进行信息确认和电子签名。

自然人由其本人实名认证后签名，法人和其他组织由其法定有权

签字人实名认证后签名。

（三）登记机关审核通过后，向申请人自动发放无介质的电

子营业执照，纸质营业执照依申请核发。电子营业执照初次领取

由企业的法定代表人（投资人、执行事务合伙人、负责人、经营

者）在渝快办、微信、支付宝搜索“电子营业执照”小程序免费

下载。电子营业执照记载的企业登记信息实时更新，企业办理变

更、注销登记后原电子营业执照自动失效；企业办理变更、注销

登记前持有纸质营业执照的，应当交回企业登记机关，无法交回

的，由企业通过国家信用信息公示系统公告作废。

重庆市市场监督管理局行政规范性文件

重庆市市场监督管理局发布

－ 3 －

（四）企业申办登记形成的申请材料，登记机关审核表单及

相关数据库文件、图像等登记档案以电子数据方式保存，并向社

会公众和相关部门提供查询服务，电子档案与纸质档案具有同等

法律效力。

重庆市市场监督管理局

2020 年 3 月 17 日